АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     25.01.2022    №      69                                                                           с. Смоленское

 Об утверждении Положения о спасательной службе торговли и питания гражданской обороны Смоленского района Алтайского края

	  В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007г.   № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.12.2014 № 701 "Об утверждении нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о спасательной службе торговли и питания гражданской обороны Смоленского района Алтайского края (приложение №1).
2. Утвердить состав руководства спасательной службы торговли и питания гражданской обороны Смоленского района Алтайского края (приложение №2).
3. Утвердить Перечень нештатных аварийно-спасательных формирований, созданных на территории Смоленского района Алтайского края для спасательной  службы торговли и питания (приложение №3).
	4. Признать утратившим силу постановление Администрации Смоленского района Алтайского края от 28.04.2011 года №317 «Об утверждении Положения о спасательной службе торговли и питания Смоленского района».
	5. Настоящее постановление обнародовать путём размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	6. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района		                      		                     	      Л.В.Моисеева

Приложение № 1
к постановлению
Администрации района
от _25.01.2022_  № _69__

ПОЛОЖЕНИЕ
о спасательной службе торговли и питания гражданской обороны
Смоленского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.12.2014 № 701 "Об утверждении нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и определяет основные задачи, организационную структуру, порядок материально-технического и финансового обеспечения спасательной службы торговли и питания гражданской обороны Смоленского района Алтайского края, принципы ее взаимодействия с другими спасательными службами, систему управления службой.
1.2. Спасательная служба торговли и питания гражданской обороны Смоленского района Алтайского края (далее – «спасательная служба торговли и питания») - это совокупность органов управления, сил и средств гражданской обороны, принадлежащих предприятиям, учреждениям и организациям и предназначенных для проведения мероприятий по продовольственному и вещевому обеспечению населения, пострадавшего при ведении военных
действий или вследствие этих действий.
1.3. Спасательная служба торговли и питания является составной
частью системы гражданской обороны   Смоленского района Алтайского края.
	1.4. Формирования спасательной службы торговли и питания,
создаваемые на базе предприятий, учреждений и организаций независимо
от их организационно-правовых форм и форм собственности, могут
использоваться в ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,
как в военное, так и мирное время.
1.5. Организационно - методическое руководство деятельностью
спасательной службы торговли и питания возложено на  Управление экономики Администрации  района.
1.6. Непосредственную работу спасательной службы торговли и
питания организует ее начальник через штаб службы. Начальник спасательной службы торговли и питания подчиняется главе района, осуществляющему руководство гражданской обороной на территории Смоленского района Алтайского края (далее – «руководитель гражданской обороны»).
1.7. Решения, указания и инструкции спасательной службы торговли и питания гражданской обороны Алтайского края обязательны для выполнения спасательной службой торговли и питания и организациями Смоленского района Алтайского края.

2. Основные задачи спасательной службы торговли и питания

	2.1. Решение  возложенных задач:
-в мирное время;
-с возникновением угрозы нападения противника;
-при ведении военных действий.
2.2. Выполнение мероприятий, предусмотренных Планом обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы торговли
и питания.
2.3. Планирование и организация обеспечения населения продуктами питания, водой, предметами первой необходимости.
       2.4. Создание и оснащение сил гражданской обороны техникой и оборудованием.
         2.5. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности
к использованию по предназначению запасов материально-технических
средств и продовольственных товаров для защиты населения
и объектов экономики в военное время.
        2.6. Обеспечение запасами продовольствия пунктов управления.
        2.7. Снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами.

3. Порядок создания спасательной службы торговли и питания

3.1. В состав спасательной службы торговли и питания входят:  руководство, орган управления (штаб), силы и средства.
3.2. Руководство и штаб спасательной службы торговли и питания состоит из должностных лиц, не освобожденных от исполнения обязанностей по основной работе.
	3.3. С целью создания и поддержания в постоянной готовности сил и средств службы к выполнению возложенных на нее задач  создается штаб, состоящий из начальника штаба и помощников. Состав штаба определяется и утверждается начальником спасательной службы торговли и питания в зависимости от характера и объема решаемых задач.
	Должностные лица штаба спасательной службы торговли и питания  обязаны знать задачи службы, возможности подчиненных сил и средств, участвовать в разработке планов проведения мероприятий и докладывать начальнику спасательной службы торговли и питания об их выполнении.

4. Руководство спасательной службой торговли и питания

4.1. Общее руководство спасательной службой торговли и питания  Смоленского района осуществляют руководители гражданской обороны Алтайского края, Смоленского  района, организаций.
4.2. Начальником спасательной службы торговли и питания является  начальник Управления экономики Администрации Смоленского района  Алтайского края.
4.3. Непосредственное руководство спасательной службой торговли и питания осуществляет начальник этой службы.
4.4. Координацию и контроль деятельности объектовых спасательных служб торговли и питания осуществляет спасательная служба торговли и питания.

5. Формирования спасательной службы торговли и питания

В соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.12.2014 № 701 "Об утверждении нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» для обеспечения выполнения возложенных на спасательную службу торговли и питания задач (первоочередное продовольственное и вещевое обеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий) на базе соответствующих организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности создаются нештатные формирования по гражданской обороне спасательной службы торговли и питания (далее – «формирования спасательной службы торговли и питания»).
Применение формирований спасательной службы торговли и питания осуществляется в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Смоленского района Алтайского края. К формированиям спасательной службы торговли и питания относятся подвижные пункты питания, подвижные пункты продовольственного и вещевого снабжения.
По особому указанию формирования спасательной службы торговли и питания могут привлекаться к проведению аварийно-спасательных работ локального и межмуниципального масштаба.

6. Управление спасательной службой торговли и питания,
организация ее деятельности

	6.1. Управление спасательной службой торговли и питания заключается в осуществлении начальниками службы и штаба службы постоянного руководства органами управления и формированиями данной службы с целью выполнения при проведении мероприятий гражданской обороны поставленных задач.
	6.2. Деятельность спасательной службы торговли и питания осуществляется на основании решений начальника службы путем выполнения мероприятий гражданской обороны, отраженных в Плане гражданской обороны и защиты населения Смоленского района Алтайского края.
6.3. Управление силами и средствами спасательной службы торговли и питания в мирное время осуществляется должностными лицами на местах их основной работы с использованием имеющихся в распоряжении средств коммуникации.

7. Порядок комплектования, материально-технического и финансового
обеспечения спасательной службы торговли и питания

7.1. Материально-техническое обеспечение формирований спасательной службы торговли и питания специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет имеющегося в организациях и предназначенного для обеспечения повседневной производственной деятельности имущества, не подлежащего передаче Вооруженным Силам Российской Федерации в военное время.
7.2. Финансирование мероприятий по гражданской обороне и защите населения осуществляется в соответствии со ст. 18 главы VI Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

Приложение № 2
к постановлению
Администрации района
от _25.01.2022  № __69_

СОСТАВ
руководства спасательной службы торговли и питания гражданской обороны Алтайского района

	Фамилия, имя, отчество,
должность
	Телефон
служебный
	Телефон
мобильный

	Начальник
службы ТиП
	Комарова Наталья Владимировна, начальник Управления экономики
	8 (385 36)
22 4 71
	8 9059292184

	Начальник штаба службы ТиП
	Герасимова Ольга Викторовна, главный специалист отдела по развитию предпринимательства и туризма
	8 (385 36)
22 4 71
	8 9619770243

Приложение № 3
к постановлению
Администрации района
от ___ __________ 2022  № _____

Перечень
нештатных аварийно-спасательных формирований, созданных на территории
муниципального образования Смоленский район Алтайского края для спасательной службы торговли и питания

	№
 п/п
	 Объекты
экономики
	Ф.И.О.
руководителя (полностью)

	Наименование формирований
	Количество формирований
	Телефон
	Кол-во л/с
	Наличие техники

	Всего
	Легк.
	Автоб.
	Груз.
	Авторефри-жираторы
	Спец.
	Фургоны хлебные
	Цистерны для воды
	Походные кухни
	Варочные котлы
	Термосы (12 и 36 литров)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальное образование всего:

	2

	22
	3

	2

	1

	Территориальные НАСФ

	1.
	Сычевское сельское потребительское общество
	Медведева Елена Федоровна
	Подвижный пункт вещевого снабжения

	1
	8(38536)24370
	10
	1

	1

	1.
	ИП Шитц Наталья Владимировна
	Шитц Наталья Владимировна
	Подвижный пункт продовольственного снабжения
	1
	8(38536)22364
	12
	2

	1

	1